
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CASTELO/SC 
CONCURSO E PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 01/2024 

 

Leia atentamente e cumpra rigorosamente as instruções que seguem, pois elas são parte integrante 

das provas e das normas que regem esse certame. 

1. Atente-se aos avisos contidos no quadro da sala. 

2. Seus pertences deverão estar armazenados dentro de embalagem específica fornecida pelo fiscal, 

permanecendo em sua posse somente caneta esferográfica de ponta grossa, de material 

transparente, com tinta preferencialmente preta, lanche e água, se houver. A utilização de qualquer 

material não permitido em edital é expressamente proibida, acarretando a sua imediata eliminação 

do certame. 

3. Certifique-se de que este caderno: 

- contém 50 (cinquenta) questões; 

- refere-se ao cargo/emprego para o qual realizou a inscrição. 

4. Cada questão oferece 5 (cinco) alternativas de respostas, representadas pelas letras A, B, C, D e 

E, sendo apenas 1 (uma) a resposta correta. 

5. Será respeitado o tempo para realização da prova conforme previsto em edital, incluindo o 

preenchimento da grade de respostas. 

6. Os três últimos candidatos deverão retirar-se da sala de prova ao mesmo tempo, devendo assinar 

a Ata de Prova. 

7. A responsabilidade referente à interpretação dos conteúdos das questões é exclusiva do candidato. 

8. No caderno de prova, você poderá rabiscar, riscar e calcular. 

9. Os gabaritos preliminares da prova objetiva serão divulgados na data descrita no Cronograma de 

Execução desse certame. 
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LÍNGUA PORTUGUESA 
 

O Alpinista de cancela 
 

Por Fabrício Carpinejar 
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Existem os alpinistas das cancelas do shopping. Os que praticam rapel na hora de mostrar 

o comprovante de pagamento. Vou explicar. Já testemunhei infindáveis casos. 

Na saída do estacionamento, no momento de encostar o tíquete no visor eletrônico, o 

motorista faz a proeza de parar o carro longe do token. Falta braço. É um goleiro de braço curto. 

Começa o constran....imento público, absolutamente evitável. Ele fica encalacrado no 

quase. Estica-se todo pela janela aberta, sem conseguir a validação. É possível escutar, mesmo 

à distância, os seus ossos estalarem em forçado alongamento. 

Com o fracasso, com o engarrafamento aumentando atrás de si, com o medo da buzinada 

contagiosa dos colegas de ocasião, ele é tomado pela pressa, pela ansiedade, e se lança para 

uma missão impossível: tirar o cinto e abrir a porta do carro. 

Só que tampouco quer ter o trabalho de apagar o veículo e andar, recusa-se a empreender 

a tarefa calmamente do lado de fora. Não aceita desligar o motor. Não admite desistências. 

Então, vira um Minotauro: metade gente, metade touro. Mantém incrivelmente o pé no 

pedal do freio e pisa no chão com o outro, jogando o seu corpo para frente, escalando o topo da 

montanha da cancela, tentando inutilmente levantar o código de barras do cartão para liberar o 

acesso. 

Não é que seja um péssimo motorista, não é que não goste de bali....as. É a crença afoita 

de que passará pela cancela, não precisará estacionar na cancela como se fosse uma vaga 

provisória. Ele executa uma decisão equivocada, intuitiva. Pensa que será uma transição rápida, 

e não capricha. Encalha na passagem. 

Nem sempre tem um fiscal por perto para acudir. Nem sempre ocorre a leitura automática 

da placa por câmera. Além da coreografia cômica, não há como o espectador da confusão não 

temer um desastre. 

A cena ilustra nossa resistência ao recuo. Temos uma noção de que recuar é covardia, é 

ausência de convic....ão, é derrota moral, e realizamos parvoíces em nossa vida. Avançamos 

mesmo estando errados, e apenas acentuamos nossa conduta desfavorável. 

Um grande erro já foi ínfimo antes. O exaustivo adiamento até a reparação é que o torna 

irreversível. O perigo mora nos detalhes. Retroceda no ato. Desculpe-se enquanto age. 
 

(Disponível em: www.gauchazh.clicrbs.com.br/colunistas/carpinejar/noticia/2024/04/os-alpinistas-das-
cancelas-do-shopping-praticam-rapel-no-momento-de-encostar-o-tiquete-no-visor – texto adaptado 

especialmente para esta prova). 
 

QUESTÃO 01 – Considerando o exposto pelo texto, analise as assertivas a seguir: 
 

I. Quando fica preso na saída, o motorista é cercado por novos amigos, mas isso o deixa nervoso. 

II. Para o autor, ao tentar se esticar para fora do carro, o motorista toma uma decisão errada que 

piora sua situação. 

III. O autor estabelece uma relação entre a dificuldade de recuar no caso da cancela e situações da 

vida em que insistimos num erro. 
 

Quais estão corretas? 
 

A) Apenas I. 

B) Apenas II. 

C) Apenas I e II. 

D) Apenas I e III. 

E) Apenas II e III. 
 

 

QUESTÃO 02 – Assinale a alternativa que apresenta uma possibilidade correta de reescrita do trecho 

a seguir sem que sejam causadas alterações significativas a ele: 
 

Estica-se todo pela janela aberta, sem conseguir a validação. 
 

A) Estica-se todo pela janela aberta, e enfim consegue a validação. 

B) Estica-se todo pela janela aberta, para que consiga a validação. 

C) Estica-se todo pela janela aberta, mas não consegue a validação. 

D) Estica-se todo pela janela aberta, porque não consegue a validação. 

E) Estica-se todo pela janela aberta, por isso consegue a validação. 
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QUESTÃO 03 – Considerando a ortografia da Língua Portuguesa, assinale a alternativa que preenche, 

correta e respectivamente, as lacunas pontilhadas nas linhas 05, 17 e 25. 

 

A) j – z – s 

B) g – z – ç 

C) j – s – s 

D) g – s – ç 

E) j – z – ç 

 

 

QUESTÃO 04 – A palavra “infindáveis” foi formada a partir da junção do prefixo in- ao vocábulo 

“findáveis”, conferindo a ela um sentido negativo. Assinale a alternativa que apresenta palavra 

formada pela adição do mesmo prefixo e com o mesmo significado. 

 

A) Inveja. 

B) Íntimo. 

C) Interior. 

D) Invariável. 

E) Intriga. 

 

 

QUESTÃO 05 – Assinale a alternativa que apresenta a palavra que poderia substituir corretamente o 

vocábulo “proeza” (l. 04) sem causar alterações significativas ao sentido do trecho em que ocorre. 

 

A) Façanha. 

B) Apreensão. 

C) Inquietação. 

D) Aflição. 

E) Agonia. 
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CONHECIMENTOS GERAIS 

 

QUESTÃO 06 – O município de Monte Castelo está localizado em qual região geográfica de Santa 

Catarina? 

 

A) Norte. 

B) Sul. 

C) Leste. 

D) Oeste. 

E) Sudoeste. 

 

 

QUESTÃO 07 – Como são chamados os cidadãos nascidos em Monte Castelo? 

 

A) Montenenses. 

B) Castelomontenses. 

C) Castelanos. 

D) Monte-castelenses. 

E) Monte-castelanos. 

 

 

QUESTÃO 08 – O nome Monte Castelo foi escolhido em homenagem aos brasileiros que obtiveram 

importante vitória na batalha e conquista de Monte Castelo na: 

 

A) Espanha. 

B) Itália. 

C) Bélgica. 

D) Irlanda. 

E) Inglaterra. 

 

 

QUESTÃO 09 – Foi o primeiro brasileiro a vencer um mundial de surfe, em 2014, completando, em 

2024, dez anos dessa conquista. O trecho se refere a qual surfista? 

 

A) Pedro Scoby. 

B) Gabriel Medina. 

C) Ítalo Ferreira. 

D) Lucas Chumbo. 

E) Picuruta Salazar. 

 

 

QUESTÃO 10 – Filme brasileiro que concorreu, há 25 anos, ao Oscar de melhor filme. Sua 

protagonista era a atriz Fernanda Montenegro. O trecho se refere a qual filme? 

 

A) Central do Brasil. 

B) Carandiru. 

C) Tropa de Elite. 

D) Cidade de Deus. 

E) Lisbela e o Prisioneiro. 
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LEGISLAÇÃO 
 

QUESTÃO 11 – O Município de Monte Castelo/SC instituiu uma igreja protestante vinculada ao 
município, cuja participação é obrigatória pelos moradores. Nos termos da Lei Orgânica do Município, 
é correto afirmar que: 
 

A) É permitido ao Município manter cultos e igrejas.  
B) É assegurado ao Município de Monte Castelo estabelecer culto e vedado manter igreja. 
C) Desde que a participação não seja obrigatória aos moradores, é permitido ao Município manter e 

estabelecer igrejas e cultos. 
D) É vedado ao Município de Monte Castelo estabelecer cultos religiosos ou igrejas, embaraçar-lhes o 

funcionamento ou manter com eles ou suas representantes relações de dependências ou alianças. 
E) Somente o Governo Federal pode manter cultos e igrejas obrigatórios.  
 

 

QUESTÃO 12 – Conforme manchete do portal G1, “Mulher relata discriminação em entrevista de 
emprego e conversa com recrutador repercute na web: ‘Difícil contratar quem tem filhos’”. De acordo 
com a Constituição Federal de 1988, no que tange aos direitos dos trabalhadores urbanos e rurais, é 
correto afirmar que: 
 

A) A lei estabelece a proibição de diferença de salários, de exercício de funções e de critério de 

admissão por motivo de sexo, idade, cor ou estado civil. 
B) É possível realizar a diferenciação na contratação do trabalhador em razão do gênero e cor. 
C) A empresa possui autonomia para contratar qualquer trabalhador, mesmo que os critérios 

estabeleçam discriminação de gênero. 
D) A proibição de discriminação é assegurada apenas aos trabalhadores com deficiência.  
E) A lei estabelece a proteção do empregador na admissão de novos empregados, mesmo que 

determine critérios diferentes para contratação de homens e mulheres. 
 

 

QUESTÃO 13 – De acordo com o Estatuto Nacional da Igualdade Racial, a população negra tem 
direito a participar de atividades educacionais, culturais, esportivas e de lazer adequadas a seus 
interesses e condições, de modo a contribuir para o patrimônio cultural de sua comunidade e da 
sociedade brasileira. Sobre o tema, assinale a alternativa que constitui exemplo de providência(s) a 
ser(em) adotada(s) para o fomento desses direitos. 
 

A) Vedações ao acesso ao lazer em lugares públicos.  
B) Criação de tributos com objetivo de criar escola especial para a população negra. 
C) Promoção de ações para viabilizar e ampliar o acesso da população negra ao ensino gratuito e às 

atividades esportivas e de lazer. 
D) Implementação de políticas públicas para o fortalecimento da juventude branca. 
E) Incentivo à criação de requisitos para acesso à educação pela população negra. 
 

 

QUESTÃO 14 – De acordo com o Regime Jurídico do Município de Monte Castelo/SC, 
____________________ é a passagem do servidor estável de cargo de carreira para outro de igual 
denominação, grupo ocupacional e vencimento, pertencente a quadro de pessoal diverso. 
 

Assinale a alternativa que preenche corretamente a lacuna do trecho acima. 
 

A) posse 
B) transferência 
C) nomeação 
D) estabilidade 
E) férias 
 

 

QUESTÃO 15 – Caroline, servidora pública do município de Monte Castelo/SC, foi convidada a exercer 
um cargo de provimento em comissão na Administração Federal. De acordo com a Lei  
Complementar nº 001/1993, que institui o Regime Jurídico, o afastamento: 
 

A) Precisa ser referendado pelo Governador do Estado. 
B) Somente é permitido para cargos no mesmo município em que é servidor. 
C) É permitido para exercer o cargo de provimento em comissão na Administração Federal. 
D) Pode ocorrer apenas para candidatar-se a prefeito do município. 
E) É expressamente vedado em qualquer hipótese. 
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QUESTÃO 16 – De acordo com a Lei Municipal nº 1.796/2005, que organiza o Plano de Carreira do 

Município de Monte Castelo/SC, assinale a alternativa que NÃO é uma das hipóteses de provimento 
do quadro de pessoal dos servidores públicos municipais. 
 

A) Eleição.  
B) Comissão. 

C) Temporário. 
D) Emergencial.  
E) Efetivo. 
 

 

QUESTÃO 17 – De acordo com a Constituição Federal de 1988, assinale a alternativa que apresenta 
um dos exemplos de elaboração do processo legislativo. 
 

A) Decisão judicial. 
B) Portaria. 
C) Referendo. 
D) Emendas à Constituição. 
E) Painel de ações. 
 

 

QUESTÃO 18 – Analise as seguintes asserções e a relação proposta entre elas, tendo por referência 
a Lei nº 11.340/2006, Lei Maria da Penha: 
 

I. Sempre que possível, a mulher vítima de violência física permanecerá na casa com seu agressor, 
mesmo em caso de risco atual ou iminente à vida.   

 

PORQUE 
 

II. A Lei Maria da Penha possui como objetivo a manutenção da família em quaisquer hipóteses.  
 

A respeito dessas asserções, assinale a alternativa correta. 
 

A) As asserções I e II são proposições verdadeiras, e a II é uma justificativa da I. 
B) A asserção I é uma proposição falsa, e a II é uma proposição verdadeira. 
C) A asserção I é uma proposição verdadeira, e a II é uma proposição falsa. 
D) As asserções I e II são proposições verdadeiras, mas a II não é uma justificativa da I. 

E) As asserções I e II são proposições falsas. 
 

 

QUESTÃO 19 – Segundo a Lei de Improbidade Administrativa, Lei Federal nº 8.429/1992, analise as 

assertivas abaixo e assinale a alternativa correta.  
 

I. Apenas os detentores de cargos políticos praticam atos de improbidade administrativa. 
II. Qualquer pessoa poderá representar à autoridade administrativa competente para que seja 

instaurada investigação destinada a apurar a prática de ato de improbidade. 
III. Perceber vantagem econômica para intermediar a liberação ou aplicação de verba pública de 

qualquer natureza constitui ato de improbidade administrativa que importa em enriquecimento 
ilícito.  

 

A) Todas as assertivas estão corretas. 
B) Todas as assertivas estão incorretas. 
C) Apenas a assertiva I está correta. 
D) Apenas a assertiva II está correta. 
E) Apenas as assertivas II e III estão corretas. 
 

 

QUESTÃO 20 – Sobre os direitos políticos previstos na Constituição Federal de 1988, analise as 
assertivas abaixo e assinale a alternativa correta.  
 

I. O alistamento eleitoral e o voto são obrigatórios para os maiores de dezoito anos.  
II. Não podem alistar-se como eleitores os estrangeiros. 

III. O alistamento eleitoral e o voto são facultativos aos maiores de quarenta anos. 
 

A) Todas as assertivas estão corretas. 
B) Todas as assertivas estão incorretas. 
C) Apenas a assertiva I está correta. 
D) Apenas a assertiva III está correta. 
E) Apenas as assertivas I e II estão corretas. 
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

QUESTÃO 21 – Com base na Lei nº 11.079/2004, analise as seguintes assertivas: 
 

I. Concessão administrativa é o contrato de prestação de serviços de que a Administração Pública 

seja a usuária direta ou indireta, ainda que envolva execução de obra ou fornecimento e instalação 

de bens. 

II. É vedada a celebração de contrato de parceria público-privada cujo período de prestação do 

serviço seja inferior a seis anos. 

III. É vedada a celebração de contrato de parceria público-privada que tenha como objeto único o 

fornecimento de mão de obra, o fornecimento e instalação de equipamentos ou a execução de 

obra pública. 
 

Quais estão INCORRETAS? 
 

A) Apenas I. 

B) Apenas II. 

C) Apenas III. 

D) Apenas I e II. 

E) I, II e III. 
 

 

 

I. Revelar ou permitir que chegue ao conhecimento de terceiro, antes da respectiva divulgação 

oficial, teor de medida política ou econômica capaz de afetar o preço de mercadoria, bem ou 

serviço. 

II. Nomear cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro 

grau, inclusive, da autoridade nomeante ou de servidor da mesma pessoa jurídica investido em 

cargo de direção, chefia ou assessoramento, para o exercício de cargo em comissão ou de 

confiança ou, ainda, de função gratificada na administração pública direta e indireta em qualquer 

dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, compreendido o ajuste 

mediante designações recíprocas. 

III. A mera nomeação ou indicação política por parte dos detentores de mandatos eletivos, sendo 

necessária a aferição de dolo com finalidade ilícita por parte do agente, configura improbidade 

administrativa.  
 

 

A) Apenas I. 

B) Apenas II. 

C) Apenas III. 

D) Apenas I e II. 

E) I, II e III. 
 

 

QUESTÃO 23 – Referente à Lei nº 8112/1990, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores 

Públicos, analise as assertivas a seguir: 
 

I. Cargo público é o conjunto de atribuições e responsabilidades previstas na estrutura 

organizacional que devem ser cometidas a um servidor. 

II. Os cargos públicos, acessíveis a todos os brasileiros, são criados por lei, com denominação própria 

e vencimento pago pelos cofres públicos, para provimento em caráter efetivo ou em comissão. 

III. O servidor que deva ter exercício em outro município em razão de ter sido removido, redistribuído, 

requisitado, cedido ou posto em exercício provisório terá, no mínimo, trinta dias e, no máximo, 

sessenta dias de prazo, contados da publicação do ato, para a retomada do efetivo desempenho 

das atribuições do cargo, incluído nesse prazo o tempo necessário para o deslocamento para a 

nova sede. 
 

Quais estão corretas?   
 

A) Apenas I. 

B) Apenas II. 

C) Apenas III.    

D) Apenas I e II. 

E) I, II e III.    

QUESTÃO 22 – Considerando a Lei da Improbidade Administrativa, são atos que atentam contra os

princípios da Administração Pública: 

Quais estão corretos? 
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QUESTÃO 24 – Levando em conta o planejamento, a execução e o controle do orçamento público, 

analise as assertivas abaixo: 

 

I. A Lei do Orçamento conterá a discriminação da receita e despesa de forma a evidenciar a política 

econômica financeira e o programa de trabalho do Governo, obedecidos os princípios de unidade 

universalidade e anualidade. 

II. Imediatamente após a promulgação da Lei de Orçamento e com base nos limites nela fixados, o 

Poder Legislativo aprovará um quadro de cotas bimestrais da despesa que cada unidade 

orçamentária fica autorizada a utilizar. 

III. O controle da execução orçamentária, pelo Poder Legislativo, terá por objetivo verificar a 

probidade da administração, a guarda e legal emprego dos dinheiros públicos e o cumprimento 

da Lei de Orçamento. 

 

Quais estão INCORRETAS?   

 

A) Apenas I. 

B) Apenas II. 

C) Apenas III. 

D) Apenas I e III. 

E) Apenas II e III. 

 

 

QUESTÃO 25 – Conforme as normas do Conselho Federal de Contabilidade, relacione a Coluna 1 à 

Coluna 2, associando as características qualitativas de informação em demonstrações contábeis às 

suas respectivas definições. 

 

Coluna 1 

1. Relevância. 

2. Materialidade. 

3. Primazia da essência sobre a forma. 

 

Coluna 2 

(  ) Transações e outros eventos e condições devem ser contabilizados e apresentados de acordo com 

sua essência e não meramente sob sua forma legal. Isso aumenta a confiabilidade das 

demonstrações contábeis. 

(  ) A informação fornecida em demonstrações contábeis deve ser relevante para as necessidades de 

decisão dos usuários. A informação tem a qualidade da relevância quando é capaz de influenciar 

as decisões econômicas de usuários, ajudando-os a avaliar acontecimentos passados, presentes 

e futuros ou confirmando, ou corrigindo, suas avaliações passadas. 

(  ) A informação é material – e, portanto, tem relevância – se sua omissão ou erro puder influenciar 

as decisões econômicas de usuários, tomadas com base nas demonstrações contábeis. A 

materialidade depende do tamanho do item ou imprecisão julgada nas circunstâncias de sua 

omissão ou erro. Entretanto, é inapropriado fazer, ou deixar sem corrigir, desvios insignificantes 

das práticas contábeis para se atingir determinada apresentação da posição patrimonial e 

financeira (balanço patrimonial) da entidade, seu desempenho (resultado e resultado abrangente) 

ou fluxos de caixa. 

 

A ordem correta de preenchimento dos parênteses, de cima para baixo, é: 

 

A) 1 – 2 – 3. 

B) 1 – 3 – 2. 

C) 2 – 1 – 3. 

D) 3 – 1 – 2. 

E) 3 – 2 – 1. 
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QUESTÃO 26 – De acordo com as Normas do Conselho Federal de Contabilidade, sobre composição 

patrimonial, analise as assertivas abaixo, assinalando V, se verdadeiras, ou F, se falsas. 
 

(  ) O balanço patrimonial da entidade é a relação de seus ativos, passivos e patrimônio líquido em 

uma data específica. 

(  ) Ativo é um recurso controlado pela entidade como resultado de eventos passados e do qual se 

espera que benefícios econômicos futuros fluam para a entidade.  

(  ) Passivo é uma obrigação atual da entidade como resultado de eventos já ocorridos, cuja liquidação 

se espera que resulte em saída de recursos econômicos. 

(  ) Patrimônio líquido é o valor residual dos ativos da entidade após a dedução de todos os seus 

passivos. 
 

A ordem correta de preenchimento dos parênteses, de cima para baixo, é: 
 

A) V – V – V – V. 

B) V – F – V – F. 

C) F – V – F – V. 

D) V – V – F – F. 

E) F – F – V – V. 
 

 

QUESTÃO 27 – Conforme o Conselho Federal de Contabilidade, são conceitos de receitas e despesas: 
 

I. Receita propriamente dita é um aumento de patrimônio líquido que se origina no curso das 

atividades normais da entidade e é designada por uma variedade de nomes, tais como vendas, 

honorários, juros, dividendos, lucros distribuídos, royalties e aluguéis. 

II. Ganho é outro item que se enquadra como aumento de patrimônio líquido, mas não é receita 

propriamente dita. Quando o ganho é reconhecido na demonstração do resultado ou do resultado 

abrangente, ele é geralmente demonstrado separadamente porque o seu conhecimento é útil para 

se tomar decisões econômicas. 

III. Despesa é uma redução do patrimônio líquido que surge no curso das atividades normais da 

entidade e inclui, por exemplo, o custo das vendas, salários e depreciação.  

IV. Perda é outro item que se enquadra como redução do patrimônio líquido e que pode se originar 

no curso das atividades ordinárias da entidade. Quando perdas são reconhecidas na demonstração 

do resultado ou do resultado abrangente, elas são geralmente demonstradas separadamente 

porque o seu conhecimento é útil para se tomar decisões econômicas. 
 

 

A) Apenas I. 

B) Apenas II. 

C) Apenas III. 

D) Apenas IV. 

E) I, II, III e IV. 
 

 

QUESTÃO 28 – Conforme as definições para a elaboração do Balanço Patrimonial, constantes nas 

Normas Brasileiras de Contabilidade, analise as assertivas a seguir: 
 

I. A entidade deve apresentar ativos circulantes e não circulantes, e passivos circulantes e não 

circulantes, como grupos de contas separados no balanço patrimonial. 

II. A entidade deve classificar um ativo como não circulante quando: espera realizar o ativo, ou 

pretender vendê-lo ou consumi-lo durante o ciclo operacional normal da entidade; o ativo for 

mantido essencialmente com a finalidade de negociação. 

III. As contas do balanço patrimonial devem ser segregadas quando o tamanho, a natureza ou a 

função de item ou agregação de itens similares, for tal que, sua apresentação separada seja 

relevante na compreensão da posição patrimonial e financeira da entidade. 
 

Quais estão INCORRETAS? 
 

A) Apenas I. 

B) Apenas II. 

C) Apenas III. 

D) Apenas I e II. 

E) Apenas II e III. 

Quais estão corretos? 
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QUESTÃO 29 – De acordo com os conceitos e definições dos elementos da contabilidade de custos, 

analise as seguintes assertivas: 

 

I. Os custos de transformação de estoques incluem custos diretamente relacionados às unidades de 

produção, tal como mão de obra direta. Eles também incluem a alocação sistemática de custos 

indiretos de produção, fixos e variáveis, que são incorridos na conversão de materiais em bens 

acabados. 

II. A entidade deve alocar os custos indiretos fixos de produção para os custos de transformação 

com base na capacidade normal das instalações de produção.  

III. Custos indiretos fixos de produção são aqueles custos indiretos de produção que permanecem 

relativamente constantes apesar do volume de produção, tal como depreciação e manutenção de 

instalações e equipamentos de fábrica, e o custo de gerenciamento e administração de fábrica. 

 

Quais estão corretas? 

 

A) Apenas I. 

B) Apenas II. 

C) Apenas III. 

D) Apenas I e II. 

E) I, II e III. 

 

 

QUESTÃO 30 – Referente aos métodos de custeio, utilizados para calcular o custo de produção dos 

produtos ou serviços, analise as seguintes assertivas: 

 

I. Custeio variável ou direto: esse método aloca todos os custos diretos e indiretos de produção aos 

produtos. 

II. Custeio por absorção, também conhecido como custeio integral: esse método só aloca os custos 

variáveis de produção aos produtos, enquanto os custos fixos são tratados como despesas do 

período. 

III. Custeio baseado em atividades (ABC – Activity-Based Costing): esse método aloca os custos 

indiretos de forma mais precisa, identificando as atividades que consomem recursos e atribuindo 

esses custos aos produtos com base no uso dessas atividades. 

 

Quais estão corretas? 

 

A) Apenas I. 

B) Apenas II. 

C) Apenas III. 

D) Apenas I e II. 

E) I, II e III. 

 

Matéria-prima 4.000,00 

Material de embalagem  1.500,00 

Mão de obra indireta 1.000,00 

Rateio de custos fixos de produção 500,00 

 

Qual é o custo variável de produção por unidade? 

 

A) 1.500,00. 

B) 2.500,00. 

C) 5.500,00. 

D) 6.500,00. 

E) 7.000,00. 

 

 

 

QUESTÃO 31 – Uma empresa metalúrgica fabrica portas de ferro e, em determinado período, 

apresenta em sua estrutura de custos de produção os seguintes valores:  
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QUESTÃO 32 – A margem de contribuição é um indicador útil para avaliação da rentabilidade por 

produto. Nesse contexto, a fórmula utilizada para apurar a margem de contribuição é preço de venda 

menos o(s):  

 

A) Custo fixo. 

B) Custos e despesas fixas. 

C) Custos e despesas variáveis. 

D) Impostos incidentes sobre o valor da venda. 

E) Custos variáveis. 

 

 

QUESTÃO 33 – O Ponto de Equilíbrio é uma ferramenta importante para avaliar a viabilidade de um 

negócio. Nesse contexto, qual é a fórmula para calcular o Ponto de Equilíbrio em quantidade? 

 

A) Total dos custos variáveis do período dividido pelo preço de venda unitário do produto. 

B) Total dos custos fixos do período dividido pela margem de contribuição unitária. 

C) Total dos custos fixos mais os custos variáveis. 

D) Total dos custos fixos dividido pelo preço de venda. 

E) Total das vendas dividido pelo custo fixo. 

 

 

QUESTÃO 34 – Em relação aos conceitos dos indicadores de endividamento e estrutura, analise as 

seguintes assertivas: 

 

II. Esses indicadores visam à mensuração das diversas durações de um ciclo operacional, o qual 

envolve todas as fases operacionais típicas de uma empresa. 

III. A relação capital de terceiros dividido pelo capital próprio é uma medida que revela o nível de 

endividamento (dependência) da empresa em relação a seu financiamento por meio de recursos 

próprios. 

 

Quais estão INCORRETAS? 

 

A) Apenas I. 

B) Apenas II. 

C) Apenas III. 

D) Apenas I e II. 

E) Apenas II e III. 

 

 

QUESTÃO 35 – Referente aos conceitos e cálculos dos indicadores de liquidez, é correto afirmar que: 

 

A) O índice de liquidez corrente refere-se à relação existente entre o ativo circulante e o passivo 

circulante. É representado pela fórmula: liquidez corrente = ativo circulante ÷ passivo circulante. 

B) O índice de liquidez corrente indica o percentual das dívidas de curto prazo que pode ser resgatado 

mediante o uso de ativos circulantes de maior liquidez. Para esse cálculo, o valor de estoque deverá 

ser desconsiderado na composição do ativo circulante.  

C) O índice de liquidez corrente reflete a porcentagem das dívidas de curto prazo (passivo circulante) 

que poderá ser saldada imediatamente pela empresa, por suas disponibilidades de caixa. 

D) O índice de liquidez seca é representado pela seguinte fórmula: liquidez seca = ativo circulante ÷ 

passivo circulante. 

E) Para cálculo do índice de liquidez imediata, o valor referente a empréstimos de curto prazo deverá 

ser desconsiderado do passivo circulante. 

 

 

 

 

 

 

I. Esses indicadores são utilizados para aferir a composição das fontes passivas de recursos de uma 

empresa. Ilustram, com isso, a forma pela qual os recursos de terceiros são usados pela empresa 

e sua participação relativa em relação ao capital próprio. 



790_CE_09_NM_DT 

Execução: Fundatec 
CONTROLADOR INTERNO 

12/6/202417:06:31 

QUESTÃO 36 – Considerando o método indireto para demonstração dos fluxos de caixa, com base 

nas normas do Conselho Federal de Contabilidade, é correto afirmar que o fluxo de caixa líquido das 

atividades operacionais é estipulado ajustando-se o resultado quanto a determinados efeitos. 

Referente aos prováveis efeitos que podem influenciar o referido fluxo de caixa, analise as assertivas 

abaixo, assinalando V, se verdadeiras, ou F, se falsas. 

 

(  ) Mudanças ocorridas nos estoques e nas contas operacionais a receber e a pagar durante o período. 

(  ) Itens que não afetam o caixa, tais como depreciação, provisões, tributos diferidos. 

(  ) Receitas (despesas) contabilizadas pela competência, mas ainda não recebidas (pagas). 

(  ) Ganhos e perdas de variações cambiais não realizadas, lucros de coligadas e controladas não 

distribuídos, participação de não controladores. 

 

A ordem correta de preenchimento dos parênteses, de cima para baixo, é: 

 

A) V – F – V – F. 

B) F – V – F – V. 

C) F – F – V – V. 

D) V – V – F – F. 

E) V – V – V – V. 

 

I. Um dos objetivos do plano de contas aplicado ao setor público é atender à administração direta e 

indireta das três esferas de governo, inclusive quanto às peculiaridades das empresas estatais 

dependentes e dos Regimes Próprios de Previdência Social (RPPS). 

II. A metodologia utilizada para a estruturação do PCASP foi a segregação das contas contábeis em 

grandes grupos de acordo com as características dos atos e fatos nelas registrados. 

III. A Natureza de Informação de Controle registra, processa e evidencia os atos de gestão cujos 

efeitos possam produzir modificações no patrimônio da entidade do setor público, bem como 

aqueles com funções específicas de controle. 

 

Quais estão corretas? 

 

A) Apenas I. 

B) Apenas II. 

C) Apenas III. 

D) Apenas I e II. 

E) I, II e III. 

 

 

QUESTÃO 38 – De acordo com o Balanced scorecard, as perspectivas do scorecard são: 

 

I. Perspectiva financeira: as medidas financeiras de desempenho indicam se a estratégia de uma 

empresa, sua implementação e execução estão contribuindo para a melhoria dos resultados 

financeiros. 

II. Perspectiva do cliente: permite que os executivos identifiquem os segmentos de clientes e 

mercados nos quais a unidade de negócios competirá e as medidas de desempenho da unidade 

nesses segmentos-alvo. 

III. Perspectiva do aprendizado e crescimento: identifica a infraestrutura que a empresa deve 

construir para gerar crescimento e melhoria a longo prazo.  

 

Quais estão corretas? 

 

A) Apenas I. 

B) Apenas II. 

C) Apenas III. 

D) Apenas I e II. 

E) I, II e III. 

 

 

 

QUESTÃO 37 – Referente aos aspectos gerais e à estrutura do plano de contas aplicado ao setor 

público, analise as seguintes assertivas: 
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QUESTÃO 39 – Referente ao Balanço Orçamentário, analise as seguintes assertivas: 
 

I. Em decorrência da utilização do superávit financeiro de exercícios anteriores para abertura de 

créditos adicionais, apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior ao de referência, o 

Balanço Orçamentário demonstrará uma situação de desequilíbrio entre a previsão atualizada da 

receita e a dotação atualizada. 

II. O superávit financeiro não é receita do exercício de referência, pois já o foi em exercício anterior, 

mas constitui disponibilidade para utilização no exercício de referência. 

III. Tanto o superávit financeiro utilizado quanto a reabertura de créditos adicionais estão detalhados 

no campo Saldo de Exercícios Anteriores, do Balanço Orçamentário. 
 

Quais estão corretas? 
 

A) Apenas I. 

B) Apenas II. 

C) Apenas III. 

D) Apenas I e II. 

E) I, II e III. 
 

 

QUESTÃO 40 – São definições constantes no Balanço Financeiro: 
 

I. O Balanço Financeiro (BF) é aquele que evidencia as receitas e despesas orçamentárias, bem 

como os ingressos e dispêndios extraorçamentários, conjugados com os saldos de caixa do 

exercício anterior e os que se transferem para o início do exercício seguinte. 

II. As Receitas e Despesas Orçamentárias Vinculadas compreendem as receitas orçamentárias, 

líquidas das deduções, e despesas orçamentárias cujas aplicações dos recursos são definidas em 

lei, de acordo com sua origem. A identificação das vinculações pode ser feita por meio do 

mecanismo fonte ou destinação de recursos.  

III. Os Pagamentos Extraorçamentários compreendem os ingressos não previstos no orçamento, por 

exemplo: 1. ingressos de recursos relativos a consignações em folha de pagamento, fianças, 

cauções, dentre outros; e 2. inscrição de restos a pagar. 
 

Quais estão corretas? 
 

A) Apenas I. 

B) Apenas II. 

C) Apenas III. 

D) Apenas I e II. 

E) I, II e III. 
 

 

QUESTÃO 41 – Considerando que o Balanço Patrimonial é uma das demonstrações contábeis 

aplicadas ao setor público, entende-se que a elaboração desse balanço compreende: 
 

I. O Quadro das Contas de Compensação, o qual apresenta os atos potenciais do ativo e do passivo 

a executar, que potencialmente podem afetar o patrimônio do ente. Os valores dos atos potenciais 

já executados não devem ser considerados. 

II. O Balanço Patrimonial deverá ser acompanhado de notas explicativas em função da dimensão, da 

natureza e função dos valores envolvidos nos ativos e passivos.  

III. A entidade deve divulgar, no balanço patrimonial ou nas notas explicativas, rubricas adicionais às 

contas apresentadas (subclassificações), classificadas de forma adequada às operações da 

entidade. 
 

Quais estão corretas? 
 

A) Apenas I. 

B) Apenas II. 

C) Apenas III. 

D) Apenas I e II. 

E) I, II e III.   
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QUESTÃO 42 – Referente aos conceitos e normas para elaboração da Demonstração das Variações 

Patrimoniais, analise as seguintes assertivas: 
 

I. A Demonstração das Variações Patrimoniais evidenciará as alterações verificadas no patrimônio, 

resultantes ou independentes da execução orçamentária, e indicará o resultado patrimonial do 

exercício. 

II. O resultado patrimonial do período é apurado na Demonstração das Variações Patrimoniais, pelo 

confronto entre as variações patrimoniais quantitativas aumentativas e diminutivas. O valor 

apurado passa a compor o saldo patrimonial do Balanço Financeiro. 

III. Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras representam o somatório das variações 

patrimoniais aumentativas com operações financeiras. Compreende os descontos obtidos, juros 

auferidos, prêmio de resgate de títulos e debêntures, entre outros. 
 

Quais estão corretas? 
 

A) Apenas I. 

B) Apenas II. 

C) Apenas III. 

D) Apenas I e III. 

E) I, II e III. 
 

 

QUESTÃO 43 – Em relação às definições sobre Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, 

analise as assertivas abaixo: 
 

I. Adiantamento para Futuro Aumento de Capital: compreende os recursos recebidos pela entidade 

de seus acionistas ou quotistas destinados a serem utilizados para aumento de capital, quando 

não haja a possibilidade de devolução destes recursos. 

II. Reservas de Lucros: compreende as reservas constituídas com parcelas do lucro líquido das 

entidades para finalidades específicas. 

III. Resultados Acumulados: compreende o saldo remanescente dos lucros ou prejuízos líquidos das 

empresas e os superávits ou déficits acumulados da administração direta, autarquias, fundações 

e fundos. 
 

Quais estão corretas? 
 

A) Apenas I. 

B) Apenas II. 

C) Apenas III. 

D) Apenas I e III. 

E) I, II e III. 
 

 

QUESTÃO 44 – Com base nas definições e conceitos sobre a Consolidação das Demonstrações 

Contábeis, analise as seguintes assertivas: 
 

I. A consolidação nacional é de competência da Secretaria do Tesouro Nacional (STN) e abrange 

todas as entidades incluídas no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social (OFSS), a saber: a. as 

esferas de governo (União, Estados, Distrito Federal e Municípios); b. os Poderes (Executivo, 

Legislativo e Judiciário); e c. a Administração Pública, direta e indireta, incluindo fundos, 

autarquias, fundações e empresas estatais dependentes. 

II. Consolidação das demonstrações contábeis é o processo de agregação dos saldos das contas de 

mais de uma entidade, excluindo-se as transações recíprocas, de modo a disponibilizar os 

macroagregados do setor público, proporcionando uma visão global do resultado. 

III. No setor público brasileiro, a consolidação deverá ser feita somente no âmbito intragovernamental 

(em cada ente da Federação).  
 

Quais estão INCORRETAS? 
 

A) Apenas I. 

B) Apenas II. 

C) Apenas III. 

D) Apenas I e III. 

E) Apenas II e III. 
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QUESTÃO 45 – Referente às determinações da Lei nº 101/2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, sobre 

Transferências Voluntárias, analise as seguintes assertivas: 

 

I. A existência de dotação específica é uma das exigências para a realização de transferência 

voluntária. 

II. Para efeito desta Lei Complementar, entende-se por transferência voluntária a entrega de 

recursos correntes ou de capital a outro ente da Federação, a título de cooperação, auxílio ou 

assistência financeira, que não decorra de determinação constitucional, legal ou os destinados ao 

Sistema Único de Saúde. 

III. Para fins da aplicação das sanções de suspensão de transferências voluntárias constantes desta 

Lei Complementar, excetuam-se aquelas relativas a ações de educação, saúde e assistência social. 

 

Quais estão corretas? 

 

A) Apenas I. 

B) Apenas II. 

C) Apenas III. 

D) Apenas I e III. 

E) I, II e III. 

 

 
QUESTÃO 46 – Sobre as definições da Lei Complementar nº 101/2000, analise as seguintes 

assertivas:  

 

I. Será incluída, na dívida pública consolidada da União, a relativa à emissão de títulos de 

responsabilidade do Banco Central do Brasil. 

II. Também integram a dívida pública consolidada as operações de crédito de prazo superior a doze 

meses cujas receitas tenham constado do orçamento. 

III. O refinanciamento do principal da dívida mobiliária não excederá, ao término de cada exercício 

financeiro, o montante do final do exercício anterior, somado ao das operações de crédito 

autorizadas no orçamento para este efeito e efetivamente realizadas, acrescido de atualização 

monetária. 

 

Quais estão corretas? 

 

A) Apenas I. 

B) Apenas II. 

C) Apenas III. 

D) Apenas I e III. 

E) I, II e III. 

 

 
QUESTÃO 47 – Sobre as definições de Dívida e do endividamento, constantes na Lei nº 101/2000, 

analise assertivas a seguir: 

 

I. Dívida pública mobiliária: montante total, apurado sem duplicidade, das obrigações financeiras do 

ente da Federação, assumidas em virtude de leis, contratos, convênios ou tratados e da realização 

de operações de crédito, para amortização em prazo superior a doze meses. 

II. Concessão de garantia: compromisso de adimplência de obrigação financeira ou contratual 

assumida por ente da Federação ou entidade a ele vinculada. 

III. Operação de crédito: compromisso financeiro assumido em razão de mútuo, abertura de crédito, 

emissão e aceite de título, aquisição financiada de bens, recebimento antecipado de valores 

provenientes da venda a termo de bens e serviços, arrendamento mercantil e outras operações 

assemelhadas, inclusive com o uso de derivativos financeiros. 

 

Quais estão INCORRETAS? 

 

A) Apenas I. 

B) Apenas II. 

C) Apenas III. 

D) Apenas I e III. 

E) Apenas II e III. 
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QUESTÃO 48 – De acordo com as definições de transparência, controle e fiscalização da                       
Lei nº 101/2000, analise as assertivas abaixo, assinalando V, se verdadeiras, ou F, se falsas. 

 

(  ) A União, os Estados, o Distrito Federal e os Municípios disponibilizarão suas informações e dados 

contábeis, orçamentários e fiscais conforme periodicidade, formato e sistema estabelecidos pelo 

órgão central de contabilidade da União, os quais deverão ser divulgados em meio eletrônico 

somente para os órgãos governamentais. 

(  ) As contas apresentadas pelo Chefe do Poder Executivo ficarão disponíveis, durante todo o 

exercício, no respectivo Poder Legislativo e no órgão técnico responsável pela sua elaboração, 

para consulta e apreciação pelos cidadãos e instituições da sociedade. 

(  ) A prestação de contas da União conterá demonstrativos do Tesouro Nacional e das agências 

financeiras oficiais de fomento, incluído o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social, 

especificando os empréstimos e financiamentos concedidos com recursos oriundos dos 

orçamentos fiscal e da seguridade social e, no caso das agências financeiras, avaliação 

circunstanciada do impacto fiscal de suas atividades no exercício. 

(  ) São instrumentos de transparência da gestão fiscal, aos quais será dada ampla divulgação, 

inclusive em meios eletrônicos de acesso público: os planos, orçamentos e leis de diretrizes 

orçamentárias; as prestações de contas e o respectivo parecer prévio; o Relatório Resumido da 

Execução Orçamentária e o Relatório de Gestão Fiscal; e as versões simplificadas desses 

documentos. 

 

A ordem correta de preenchimento dos parênteses, de cima para baixo, é: 

 

A) F – V – V – V. 

B) V – F – F – V. 

C) V – F – V – F. 

D) F – V – F – V. 

E) F – F – V – F. 

 

 

QUESTÃO 49 – De acordo com as definições e normas para a Receita Pública, analise as assertivas 

abaixo, assinalando V, se verdadeiras, ou F, se falsas. 

 

(  ) As previsões de receita observarão as normas técnicas e legais, considerarão os efeitos das 

alterações na legislação, da variação do índice de preços, do crescimento econômico ou de 

qualquer outro fator relevante e serão acompanhadas de demonstrativo de sua evolução nos 

últimos três anos, da projeção para os dois seguintes àquele a que se referirem, e da metodologia 

de cálculo e premissas utilizadas. 

(  ) O montante previsto para as receitas de operações de crédito poderá ser superior em até 10% ao 

das despesas de capital constantes do projeto de lei orçamentária.  

(  ) O Poder Executivo de cada ente colocará à disposição dos demais Poderes e do Ministério Público, 

no mínimo trinta dias antes do prazo final para encaminhamento de suas propostas 

orçamentárias, os estudos e as estimativas das receitas para o exercício subsequente, inclusive 

da corrente líquida, e as respectivas memórias de cálculo. 

(  ) Reestimativa de receita por parte do Poder Legislativo só será admitida se comprovado erro ou 

omissão de ordem técnica ou legal. 

 

A ordem correta de preenchimento dos parênteses, de cima para baixo, é: 

 

A) V – F – V – V. 

B) V – F – F – F. 

C) F – V – V – F. 

D) F – V – F – V. 

E) F – F – V – V. 
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QUESTÃO 50 – A Lei nº 14.133/2021, que trata das licitações e contratos administrativos, estabelece 

normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas diretas, autárquicas e 

fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios. Nesse contexto, analise as 

seguintes assertivas: 

 

I. A contratação de profissional do setor artístico, diretamente ou por meio de empresário exclusivo, 

desde que consagrado pela crítica especializada ou pela opinião pública, é uma das situações de 

inexigibilidade de licitação. 

II. É dispensável a licitação, para contratação que tenha por objeto, bens, componentes ou peças de 

origem nacional ou estrangeira necessários à manutenção de equipamentos, a serem adquiridos 

do fornecedor original desses equipamentos durante o período de garantia técnica, quando essa 

condição de exclusividade for indispensável para a vigência da garantia. 

III. É obrigatória a licitação, para contratação que tenha por objeto, bens e serviços para atendimento 

dos contingentes militares das forças singulares brasileiras empregadas em operações de paz no 

exterior, hipótese em que a contratação deverá ser justificada quanto ao preço e à escolha do 

fornecedor ou executante e ratificada pelo comandante da força militar. 

 

Quais estão corretas? 

 

A) Apenas I. 

B) Apenas II. 

C) Apenas III. 

D) Apenas I e II. 

E) Apenas II e III. 


